
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.99 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E RIPRISTINO OPERE DI SOSTEGNO E DI DRENAGGIO 

SUPERFICIALE IN STRADA VECCHIA DI SAN GIOVANNI - PMO SCHEDA 24.01 11.60 

- CIG: ZC81F92AD4 - CUP: D77H17000550005           

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 16:15 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

Premesso che a seguito dell’evento alluvionale del novembre 2016 risulta necessario 

ed urgente eseguire opere di manutenzione e ripristino opere di sostegno e di drenaggio 

superficiale in strada Vecchia di San Giovanni; 

 

Dato atto che il Comune di Bricherasio ha richiesto alla Unione Montana del 

Pinerolese la possibilità di ottenere i fondi per la messa in sicurezza della viabilità in località 

strada Vecchia di San Giovanni mediante la realizzazione di opere di drenaggio superficiale; 

 

Dato atto che con nota del 04/04/2017 prot. 430 l’Unione Montana ha finanziato 

l’intervento di “manutenzione e ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in 

strada Vecchia di San Giovanni – scheda 24.01 11.60 – fondi PMO per un importo 

complessivo di euro 37.000,00; 

 

   Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n° 139 del 29/05/2017 

con la quale veniva affidato incarico allo studio del Geom. Stefano BRUNO FRANCO di 

Bricherasio per la redazione della progettazione necessaria per la realizzazione del lavoro di 

cui all’oggetto; 

 

   Dato atto che questa Amministrazione comunale ritiene prioritario procedere alla messa in 

sicurezza della strada Vecchia di San Giovanni mediante opere di regimazione e drenaggio 

superficiale della stessa; 

 

             Richiamata la propria deliberazione n° 82 del 07/08/2017 di approvazione del progetto di  

             fattibilità tecnico economica – definitivo dei lavori di cui all’oggetto; 

 

   Visto il progetto esecutivo predisposto dal Geom. Stefano BRUNO FRANCO di 

Bricherasio presentato in data 08/09/2017 al prot. 9665, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Tavola 1 – inquadramento; 

- Tavola 2 – planimetrie e profili longitudinali; 

- Computo metrico estimativo; 

- Quadro economico; 

- Relazione tecnica e documentazione fotografica; 

- Elenco prezzi; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

   Dato atto che è stata eseguita la verifica del progetto da parte del responsabile dell’ufficio 

tecnico comunale; 

 

  Dato atto che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 37.000,00 è 

costituito dalle seguenti voci: 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo complessivo dei lavori  24.918,29 

B) Somme a disposizione  12.081,71 

 così ripartite:  

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)  5.482,02 

B.2) Spese tecniche (IVA e On. Prev. compresi ) 2.310,00 

B.3) Incentivi art 113 del D.lgs 50-2016 e s.m ed i. 398,69 

B.4) Imprevisti ed arrotondamenti 3.891,00 

                        TOTALE                                                    A+B             37.000,00 
 

  DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. B del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato 

e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il progetto esecutivo per gli interventi di manutenzione e 

ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in strada Vecchia di San 

Giovanni (scheda PMO n° 24.01 11.60) meglio sopra evidenziato, predisposto dal 

Geom. Stefano BRUNO FRANCO di Bricherasio ammontante a complessivi euro 

37.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

  Tavola 1 – inquadramento; 

 Tavola 2 – planimetrie e profili longitudinali; 

 Computo metrico estimativo; 

 Quadro economico; 

 Relazione tecnica e documentazione fotografica; 

 Elenco prezzi; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

2) DI DEMANDARE ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per 

l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento 

dell’obiettivo; 

 

Inoltre con separata unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n° 267/2000. 

 
CS/cl 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 15-set-2017  

 

Bricherasio, lì 30-set-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  15-set-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  15/09/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 15-set-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  15-set-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


